
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПАТЕНТНОГО ВЕДОМСТВА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

[Извлечение] 

 Комментарий LexUz 

Настоящее постановление утратило силу в соответствии 

с постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 7 декабря 2013 

года № 322 «Об утверждении Положения о порядке образования и использования 

внебюджетных средств агентства по интеллектуальной собственности Республики 

Узбекистан» 

Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан от 20 февраля 2002 года № УП–

3029 «О совершенствовании организации научно-исследовательской деятельности» 

и постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 4 марта 2002 г. № 77 «О 

мерах по совершенствованию организации научно-исследовательской деятельности», а 

также в целях рационального использования средств, поступающих на счета 

Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан, Кабинет Министров 

постановляет: 

1.Утвердить: 

структуру и предельную штатную численность Государственного патентного ведомства 

Республики Узбекистан в количестве 125 единиц (без обслуживающего персонала) 

согласно приложению № 1; 

Положение о Государственном патентном ведомстве Республики Узбекистан согласно 

приложению № 2. 

См. последующую редакцию. 

2. Установить, что финансирование деятельности Государственного патентного ведомства 

Республики Узбекистан осуществляется за счет средств государственного бюджета и 

внебюджетных средств, поступающих в установленном законодательством порядке в 

виде патентных пошлин и иных неналоговых платежей на счет ведомства. 

См. предыдущую редакцию. 

http://www.lex.uz/docs/2289758?ONDATE=16.12.2013%2000#2290002
http://www.lex.uz/docs/150696
http://www.lex.uz/docs/257445
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=14.06.2002%2000#635691
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=14.06.2002%2000#268008
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=08.06.2011%2010#edi1821397
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=14.06.2002%2000#1119356


3. Утвердить Положение о порядке использования Государственным патентным 

ведомством Республики Узбекистан средств, поступающих от взимания патентных 

пошлин и иных неналоговых платежей, согласно приложению № 3. 

(пункт 3 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 

20 июня 2006 г. № 65) 

5. Министерству финансов, Министерству юстиции, Государственному патентному 

ведомству Республики Узбекистан в месячный срок внести предложения по размерам 

патентных пошлин, взимаемых за совершение юридически значимых действий, 

связанных с предоставлением правовой охраны объектам промышленной собственности, 

селекционным достижениям, программам для электронно-вычислительной техники, 

базам данных и топологиям интегральных микросхем. 

6. Узбекскому агентству связи и информатизации по заявкам Государственного патентного 

ведомства Республики Узбекистан установить телефоны правительственной связи. 

7. Разместить Государственное патентное ведомство Республики Узбекистан по адресу: г. 

Ташкент, ул. Туйтепа, 2а. 

8. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики 

Узбекистан согласно приложению № 4. 

9. Министерству юстиции совместно с Государственным патентным ведомством 

Республики Узбекистан в месячный срок внести предложения об изменениях и 

дополнениях в действующее законодательство, вытекающих из настоящего 

постановления. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей 

Премьер-министра Республики Узбекистан Караматова Х.С. и Азимова Р.С. 

Председатель Кабинета Министров И. КАРИМОВ 

г. Ташкент, 

14 июня 2002 г., 

№ 209 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Кабинета Министров 

от 14 июня 2002 г. № 209 

http://www.lex.uz/docs/267698#268132
http://www.lex.uz/docs/1038362?ONDATE=01.07.2006%2000#1038699
http://www.lex.uz/docs/267698#268194
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=14.06.2002%2000#267728


СТРУКТУРА  

Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан 

 

См. последующую редакцию. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к постановлению Кабинета Министров  

от 14 июня 2002 г. № 209 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Государственном патентном ведомстве Республики Узбекистан 

I. Общие положения 

http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=08.06.2011%2010#edi1821398
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=14.06.2002%2000#267728


1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции и полномочия 

Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан (далее — Патентное 

ведомство) в соответствии с законами Республики Узбекистан «Об изобретениях, 

полезных моделях и промышленных образцах», «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», «О селекционных 

достижениях», «О правовой охране программ для электронных вычислительных машин и 

баз данных» и «О правовой охране топологий интегральных микросхем». 

2. Патентное ведомство является уполномоченным государственным органом, 

участвующим в формировании и реализации единой государственной политики в области 

охраны промышленной собственности, включая права на изобретения, промышленные 

образцы, полезные модели, товарные знаки, знаки обслуживания, наименования мест 

происхождения товаров (далее — объекты промышленной собственности), а также в 

области правовой охраны селекционных достижений, программ для электронно-

вычислительных машин (далее — программы для ЭВМ), баз данных и топологий 

интегральных микросхем. 

Патентное ведомство подотчетно Кабинету Министров Республики Узбекистан. 

3. В своей деятельности Патентное ведомство руководствуется Конституцией Республики 

Узбекистан, законами Республики Узбекистан и иными решениями Олий Мажлиса 

Республики Узбекистан, указами, постановлениями и распоряжениями Президента 

Республики Узбекистан, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров 

Республики Узбекистан, международными договорами (соглашениями), а также 

настоящим Положением. 

4. Патентное ведомство является юридическим лицом, имеет печать с изображением 

Государственного герба Республики Узбекистан и со своим наименованием, другие 

необходимые печати и штампы, расчетный и иные счета в банковских учреждениях. 

5. Патентное ведомство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

государственными органами, общественными организациями изобретателей и 

рационализаторов, научно-исследовательскими учреждениями, иными организациями, 

деятельность которых связана с охраной интеллектуальной собственности. 

6. На работников Патентного ведомства распространяются условия оплаты труда, 

установленные для работников сферы науки и научных учреждений. 

II. Основные задачи и функции Патентного ведомства 

7. Основными задачами Патентного ведомства являются: 

http://www.lex.uz/docs/77168
http://www.lex.uz/docs/77168
http://www.lex.uz/docs/6936
http://www.lex.uz/docs/6936
http://www.lex.uz/docs/64972
http://www.lex.uz/docs/64972
http://www.lex.uz/docs/143970
http://www.lex.uz/docs/143970
http://www.lex.uz/docs/31682


обеспечение реализации государственной политики в области правовой охраны объектов 

промышленной собственности, селекционных достижений, программ для ЭВМ, баз 

данных, топологий интегральных микросхем; 

предоставление правовой охраны объектам промышленной собственности, 

селекционным достижениям, программам для ЭВМ, базам данных и топологиям 

интегральных микросхем; 

формирование государственного фонда патентной документации и банка данных об 

официально зарегистрированных программах для ЭВМ, базах данных и топологиях 

интегральных микросхем, обеспечение условий для их сохранности и использования; 

содействие созданию условий для развития в Республике Узбекистан научно-

технического, художественно-конструкторского и иного творчества. 

8. Патентное ведомство в соответствии с возложенными на него основными задачами 

выполняет следующие функции: 

вносит предложения в Правительство по формированию и принимает непосредственное 

участие в реализации государственной политики в области охраны объектов 

промышленной собственности, селекционных достижений, правовой охраны программ 

для ЭВМ, баз данных, топологий интегральных микросхем; 

участвует в подготовке законодательных актов по вопросам правовой охраны объектов 

промышленной собственности, селекционных достижений, программ для ЭВМ, баз 

данных, топологий интегральных микросхем, а также принимает необходимые 

нормативные документы в рамках своей компетенции; 

принимает к рассмотрению заявки на выдачу охранных документов на объекты 

промышленной собственности, селекционные достижения, заявки на официальную 

регистрацию программ для ЭВМ, баз данных и топологий интегральных микросхем, 

осуществляет государственную научно-техническую экспертизу изобретений, 

государственную экспертизу полезных моделей, промышленных образцов, товарных 

знаков, знаков обслуживания, наименований мест происхождения товаров, устанавливает 

приоритет заявленных объектов, проводит формальную экспертизу заявок на 

селекционные достижения, проводит государственную экспертизу заявок на регистрацию 

программ для ЭВМ, баз данных и топологий интегральных микросхем; 

принимает решения о выдаче или об отказе в выдаче охранных документов по 

результатам установления соответствия заявленных объектов промышленной 

собственности условиям патентоспособности, на основании заключений 



специализированных организаций Министерства сельского и водного хозяйства 

Республики Узбекистан принимает решения о выдаче или об отказе в выдаче патентов и 

свидетельств на селекционные достижения, а также принимает решения об официальной 

регистрации или об отказе в регистрации программ для ЭВМ, баз данных и топологий 

интегральных микросхем по результатам проверки соответствия поданных заявок 

установленным требованиям; 

См. предыдущую редакцию. 

осуществляет государственную регистрацию объектов промышленной собственности, 

селекционных достижений, программ для ЭВМ, баз данных и топологий интегральных 

микросхем, а также выдает охранные документы, ведет соответствующие 

государственные реестры и Перечень общеизвестных в Республике Узбекистан товарных 

знаков; 

(абзац шестой пункта 8 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 7 мая 2008 года № 89 — СЗ РУ, 2008 г., № 19, ст. 160) 

устанавливает единые формы охранных и иных необходимых документов; 

привлекает в установленном порядке специалистов заинтересованных министерств, 

ведомств и организаций для участия в проведении государственной научно-технической 

экспертизы; 

регистрирует лицензионные договоры о предоставлении прав на использование объектов 

промышленной собственности, селекционных достижений, программ для ЭВМ, баз 

данных, топологии интегральных микросхем, а также договоры об их полной или 

частичной уступке или об их залоге; 

ведет банки данных о зарегистрированных договорах и лицензиях; 

организует и производит публикацию бюллетеней и других официальных изданий 

Патентного ведомства, а также иных сведений и материалов по вопросам правовой 

охраны и использования объектов промышленной собственности, селекционных 

достижений, программ для ЭВМ, баз данных и топологий интегральных микросхем; 

оказывает методическую помощь заинтересованным лицам в области правовой охраны 

объектов промышленной собственности, селекционных достижений, программ для ЭВМ, 

баз данных и топологий интегральных микросхем; 

организует и проводит работы по комплектованию государственного фонда патентной 

документации, обеспечивает его сохранность и организует на его основе библиотечно-

http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=14.06.2002%2000#268032
http://www.lex.uz/docs/1351946?ONDATE=07.05.2008%2000#1351969


библиографическое, справочно-информационное и научно-методическое обслуживание 

заинтересованных организаций, должностных лиц и граждан; 

публикует отчеты о своей деятельности; 

проводит научно-исследовательские работы по проблемам развития и 

совершенствования деятельности в области правовой охраны объектов промышленной 

собственности, селекционных достижений, программ для ЭВМ, баз данных, топологий 

интегральных микросхем, создает временные творческие научные коллективы для 

разработки и решения актуальных перспективных проблем развития государственной 

патентной системы; 

осуществляет аттестацию и регистрацию патентных поверенных, ведет государственный 

реестр патентных поверенных; 

рассматривает жалобы и споры согласно законодательству Республики Узбекистан о 

правовой охране объектов промышленной собственности, селекционных достижений, 

программ для ЭВМ, баз данных и топологий интегральных микросхем; 

организует подготовку и повышение квалификации специалистов в области создания, 

правовой охраны и использования объектов промышленной собственности, 

селекционных достижений, программ для ЭВМ, баз данных, топологий интегральных 

микросхем; 

осуществляет меры социальной защиты своих сотрудников, развивает социальную 

инфраструктуру; 

организует и проводит мероприятия по пропаганде роли и влияния промышленной и 

интеллектуальной собственности и системы ее правовой охраны на экономическое, 

культурное и социальное развитие государства; 

выполняет иные функции, соответствующие задачам Патентного ведомства и не 

противоречащие действующему законодательству. 

III. Международная деятельность Патентного ведомства 

9. Патентное ведомство: 

осуществляет в установленном порядке международное сотрудничество в области 

охраны прав интеллектуальной собственности и участвует в рамках этого сотрудничества в 

работе международных организаций по вопросам правовой охраны объектов 

промышленной и других видов интеллектуальной собственности; 



в пределах своей компетенции обеспечивает выполнение обязательств Республики 

Узбекистан, вытекающих из соответствующих международных договоров (соглашений) 

Республики Узбекистан; 

вносит в установленном порядке предложения о заключении международных договоров 

Республики Узбекистан по вопросам правовой охраны объектов промышленной и других 

видов интеллектуальной собственности, ведет переговоры с соответствующими 

международными организациями, патентными ведомствами и иными организациями 

зарубежных стран о сотрудничестве и заключении договоров, и, по поручению Кабинета 

Министров, подписывает указанные договоры; 

осуществляет международный обмен патентной документацией и патентно-правовой 

литературой с иностранными патентными ведомствами, международными 

организациями и зарубежными информационными фирмами, организует изучение и 

использование зарубежного опыта в области охраны прав интеллектуальной 

собственности. 

IV. Права Патентного ведомства 

10. Государственное патентное ведомство в соответствии с возложенными на него 

функциями имеет право: 

запрашивать в установленном порядке у заявителей дополнительные материалы к 

заявкам на объекты промышленной собственности, селекционные достижения, 

программы для ЭВМ, базы данных и топологии интегральных микросхем, необходимые 

для рассмотрения заявок и проведения государственной экспертизы; 

организовывать и проводить устное обсуждение вопросов, связанных с рассмотрением 

заявок на объекты промышленной собственности, селекционные достижения, программы 

для ЭВМ, базы данных и топологии интегральных микросхем, приглашать заявителей и их 

представителей для участия в рассмотрении указанных вопросов; 

получать в установленном порядке статистические и иные данные, характеризующие 

состояние дел в области правовой охраны и использования объектов интеллектуальной 

собственности, а также другие материалы, необходимые для реализации возложенных на 

Патентное ведомство задач и осуществления им своих функций; 

вносить в установленном порядке предложения по вопросам правового регулирования 

отношений в области охраны объектов промышленной собственности, селекционных 

достижений, программ для ЭВМ, баз данных, топологий интегральных микросхем; 



вносить в установленном порядке предложения о видах, размерах, сроках и порядке 

уплаты патентных пошлин и иных неналоговых платежей за осуществление юридически 

значимых действий, предусмотренных законодательством; 

определять в установленном порядке цены и тарифы на перечень патентно-

информационной и другой продукции, а также на материалы и услуги в области правовой 

охраны и использования объектов промышленной и других видов интеллектуальной 

собственности; 

осуществлять издательскую деятельность, выпускать и распространять научно-

методические и информационные материалы, периодические издания, аудиовизуальную 

и другую печатную продукцию в области охраны объектов интеллектуальной 

собственности; 

открывать счета, в том числе, валютные, для зачисления патентных пошлин и иных 

неналоговых платежей, а также поступлений за оказание различного рода услуг и 

материалов и их последующего использования; 

создавать, реорганизовывать и ликвидировать в установленном порядке учрежденные 

Патентным ведомством структурные подразделения; 

вносить в установленном порядке предложения о присвоении почетных званий 

Республики Узбекистан за выдающиеся достижения в области изобретательства и других 

видов творчества; 

привлекать на договорной основе отечественных и иностранных специалистов для 

решения вопросов, связанных с правовой охраной и использованием объектов 

интеллектуальной собственности; 

формировать фонды внебюджетных средств в установленном законодательством 

порядке. 

V. Ответственность Патентного ведомства 

11. Патентное ведомство несет ответственность за: 

своевременность, качество и конфиденциальность проведения государственной 

экспертизы заявок на объекты промышленной и других видов интеллектуальной 

собственности; 

своевременное перечисление установленной части поступлений от взимания патентных 

пошлин и иных неналоговых платежей в государственный бюджет и Фонд 

финансирования инновационной научно-технической деятельности; 



ведение бухгалтерской и финансовой отчетности в установленном законодательством 

порядке; 

целевое использование бюджетных средств и средств от взимания патентных пошлин и 

иных неналоговых платежей, остающихся в распоряжении ведомства. 

VI. Организация деятельности Патентного ведомства 

12. Патентное ведомство возглавляет Директор, назначаемый и освобождаемый от 

должности Кабинетом Министров Республики Узбекистан. 

Директор имеет двух заместителей, в том числе одного первого, назначаемых и 

освобождаемых от должности Кабинетом Министров Республики Узбекистан. 

13. Директор Патентного ведомства: 

руководит деятельностью Патентного ведомства и несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Патентное ведомство задач и функций; 

представляет в Кабинет Министров Республики Узбекистан кандидатуры для назначения 

на должности заместителей Директора; 

распределяет обязанности между своими заместителями; 

утверждает штатное расписание Патентного ведомства в пределах установленной 

численности работников и фонда оплаты труда, смету расходов на их содержание; 

утверждает положения о структурных подразделениях Патентного ведомства; 

имеет право вносить изменения в утвержденную структуру в пределах установленной 

численности работников и фонда оплаты труда; 

назначает на должность и освобождает от должности работников Патентного ведомства; 

утверждает должностные инструкции работников Патентного ведомства; 

в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и инструкции, дает 

указания, обязательные для исполнения работниками Патентного ведомства; 

представляет интересы Патентного ведомства в республике и за рубежом. 

14. Финансирование деятельности Патентного ведомства осуществляется за счет средств 

республиканского бюджета и части средств патентных пошлин и иных неналоговых 

платежей, взимаемых за осуществление юридически значимых действий, и других 

источников, не запрещенных законодательством. 



См. предыдущую редакцию. 

15. В Патентном ведомстве образуется коллегия в составе Директора (председатель 

коллегии), его заместителей (по должности), а также руководителей структурных 

подразделений Патентного ведомства, координирующих основные направления его 

деятельности. 

Численность и персональный состав коллегии утверждаются Кабинетом Министров 

Республики Узбекистан по представлению директора Патентного ведомства. 

Коллегия рассматривает вопросы, связанные с: 

подготовкой и реализацией основных направлений деятельности Патентного ведомства, 

определенных в настоящем Положении, по дальнейшему формированию и реализации 

единой государственной политики в области охраны промышленной собственности и 

правовой охраны селекционных достижений, программ для электронно-вычислительных 

машин, баз данных и топологий интегральных микросхем, содействию создания условий 

для развития в Республике Узбекистан научно-технического, художественно-

конструкторского и иного творчества; 

подбором, расстановкой, подготовкой и переподготовкой кадров на должности, 

входящие в номенклатуру Патентного ведомства; 

укреплением исполнительской дисциплины по реализации задач, определенных в указах, 

постановлениях и распоряжениях Президента Республики Узбекистан, постановлениях и 

распоряжениях Кабинета Министров Республики Узбекистан, повышением персональной 

ответственности руководителей и работников Патентного ведомства за обеспечение 

своевременной и качественной их реализации. 

Коллегия вправе также рассматривать и другие вопросы, относящиеся к компетенции 

Патентного ведомства. 

На заседания коллегии могут быть приглашены руководители других министерств, 

государственных комитетов, ведомств, органов государственной власти на местах, 

предприятий, учреждений, организаций по вопросам, входящим в компетенцию 

Патентного ведомства. 

Коллегия полномочна, если на ее заседании присутствует более половины ее состава. 

Решения по рассматриваемым вопросам принимаются простым большинством голосов. 

Решения коллегии реализуются приказами директора. В случае разногласий между 

директором и членами коллегии директор самостоятельно принимает решение, 

http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=14.06.2002%2000#268090


докладывая Кабинету Министров Республики Узбекистан о возникших разногласиях. 

Члены коллегии могут также сообщить свое мнение Кабинету Министров Республики 

Узбекистан. 

Порядок деятельности коллегии определяется ее регламентом, утверждаемым 

коллегией. 

(пункт 15 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 

5 июня 2010 года № 108 — СЗ РУ, 2010 г., № 23, ст. 183) 

См. предыдущую редакцию. 

16. В Патентном ведомстве образуется Апелляционный совет для рассмотрения 

апелляций заинтересованных физических и юридических лиц на решения Патентного 

ведомства в отношении заявленных объектов промышленной собственности, 

селекционных достижений, программ для ЭВМ, баз данных и топологий интегральных 

микросхем, против выдачи охранных документов и других видов апелляций, а также 

заявлений о признании товарных знаков общеизвестными в Республике Узбекистан. 

В состав Апелляционного совета входят директор Патентного ведомства, его заместители 

и главные эксперты. 

(абзац первый пункта 16 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 7 мая 2008 года № 89 — СЗ РУ, 2008 г., № 19, ст. 160) 

17. Для научного анализа проблем, рассмотрения и выработки рекомендаций по 

важнейшим вопросам охраны объектов промышленной собственности, правовой охраны 

программ для ЭВМ, баз данных и топологий интегральных микросхем в Патентном 

ведомстве образуется научно-технический совет из числа его высококвалифицированных 

сотрудников, а также представителей государственных органов, организаций, ведущих 

ученых и специалистов в области патентования. 

Положение о научно-техническом совете и его персональный состав утверждаются 

директором Патентного ведомства. 

18. Ликвидация или реорганизация Патентного ведомства осуществляются в соответствии 

с законодательством Республики Узбекистан. 

См. последующую редакцию. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению Кабинета Министров 

от 14 июня 2002 г. № 209 

http://www.lex.uz/docs/1636721?ONDATE=05.06.2010%2000#1637740
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=14.06.2002%2000#1352779
http://www.lex.uz/docs/1351946?ONDATE=07.05.2008%2000#1351970
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=08.06.2011%2010#edi1821399
http://www.lex.uz/docs/267698#267728


ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке использования Государственным патентным ведомством Республики 

Узбекистан средств, поступающих от взимания патентных пошлин и иных неналоговых 

платежей 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок использования поступающих в 

Государственное патентное ведомство Республики Узбекистан (далее — Патентное 

ведомство) средств в национальной и иностранной валютах от взимания патентных 

пошлин и иных неналоговых платежей. 

2. В целях эффективного и целевого использования сумовых и валютных средств, 

поступивших от взимания патентных пошлин и иных неналоговых платежей, Патентное 

ведомство открывает в коммерческом банке (далее — банк) сумовые и валютные счета 

следующих типов: 

блок-счета в иностранных валютах (доллары США, евро, швейцарские франки, российские 

рубли и др.) для аккумулирования поступающих валютных средств и их дальнейшего 

распределения; 

блок-счет в национальной валюте для аккумулирования поступающих сумовых средств и 

их дальнейшего распределения; 

текущий счет в иностранных валютах для использования остающихся в распоряжении 

ведомства валютных средств на цели, указанные в пункте 7 настоящего Положения; 

депозитный счет до востребования в национальной валюте для зачисления средств, 

поступивших от взимания патентных пошлин и иных неналоговых платежей в 

национальной валюте, а также от продажи валютных средств в установленном порядке на 

внебиржевом валютном рынке с направлением их на цели, указанные в пункте 

7 настоящего Положения. 

3. На указанные валютные и сумовые счета Патентного ведомства зачисляются средства, 

поступающие только от взимания патентных пошлин и иных неналоговых платежей. 

4. Учет и отчетность по этим счетам ведутся отдельно от других банковских счетов 

Патентного ведомства. 

II. Порядок распределения и использования средств, поступающих от взимания 

патентных пошлин и иных неналоговых платежей 

http://www.lex.uz/docs/267698#268153
http://www.lex.uz/docs/267698#268153
http://www.lex.uz/docs/267698#268153


5. Средства, поступающие в иностранной и национальной валютах от взимания 

Патентным ведомством патентных пошлин и иных неналоговых платежей, зачисляются на 

соответствующие блок-счета ведомства. 

См. предыдущую редакцию. 

См. предыдущую редакцию. 

6. Ежедекадно, не позднее 10, 20 и 30 числа каждого месяца, поступившие за отчетный 

период валютные средства за осуществление юридически значимых 

действийперечисляются с валютных блок-счетов на: 

(абзац первый пункта 6 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 7 мая 2008 года № 89 — СЗ РУ, 2008 г., № 19, ст. 160) 

См. предыдущую редакцию. 

валютные (отдельно по каждому виду валют) счета Министерства финансов Республики 

Узбекистан в размере 92% от общего объема поступивших средств; 

(абзац второй пункта 6 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 2 апреля 2010 года № 62 — СЗ РУ, 2010 г., № 14-15, ст. 106) 

См. предыдущую редакцию. 

текущие валютные счета (отдельно по каждому виду валюты) и депозитный счет до 

востребования Патентного ведомства в размере 8% от общего объема поступивших 

средств. 

(абзац третий пункта 6 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 2 апреля 2010 года № 62 — СЗ РУ, 2010 г., № 14-15, ст. 106) 

При этом использование валютных и сумовых средств, находящихся на блок-счетах 

Патентного ведомства, на другие направления запрещается. 

(пункт 6 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 

20 апреля 2006 г. № 65) 

7. Поступающие на валютные и сумовые счета Патентного ведомства средства могут 

использоваться: 

См. предыдущую редакцию. 

http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=14.06.2002%2000#1615950
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=01.07.2006%2000#1615962
http://www.lex.uz/docs/1351946?ONDATE=07.05.2008%2000#1351971
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=01.07.2006%2000#1615954
http://www.lex.uz/docs/1609351?ONDATE=02.04.2010%2000#1609722
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=01.07.2006%2000#1615955
http://www.lex.uz/docs/1609351?ONDATE=02.04.2010%2000#1609723
http://www.lex.uz/docs/1038362?ONDATE=01.07.2006%2000#1038713
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=14.06.2002%2000#268154


не менее 50% — на укрепление материально-технической базы ведомства, подготовку 

кадров, командировочные расходы, а также на покрытие расходов, связанных с участием 

Республики Узбекистан в международных организациях по вопросам правовой охраны 

объектов промышленной и других видов интеллектуальной собственности; 

(абзац второй пункта 7 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 20 июня 2006 г. № 65) 

См. предыдущую редакцию. 

оставшиеся средства — на материальное стимулирование работников ведомства; 

(абзац третий пункта 7 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 20 июня 2006 г. № 65) 

Приобретение за счет средств, предусмотренных для укрепления материально-

технической базы ведомства, автотранспортных средств, средств связи и других 

аналогичных предметов (офисная техника, аудио-видеотехника, мягкий и твердый 

инвентарь для обустройства офиса и т. п.) допускается только по согласованию с 

Министерством финансов Республики Узбекистан. 

8. Средства с текущих валютных счетов Патентного ведомства могут быть проданы на 

внебиржевом валютном рынке. 

9. В случае продажи части валютных средств, находящихся на текущих валютных счетах 

Патентного ведомства, сумовой эквивалент должен быть зачислен на сумовой 

депозитный счет до востребования Патентного ведомства. 

Средства с текущего валютного счета и депозитного счета до востребования могут быть 

использованы только на цели, указанные в пункте 7 настоящего Положения. 

III. Формы материального стимулирования работников ведомства 

См. предыдущую редакцию. 

10. Средства, выделяемые из валютных и сумовых счетов Патентного ведомства в 

соответствии с пунктом 7настоящего Положения, направляются на поддержку и 

стимулирование труда высококвалифицированных кадров, повышения престижа 

патентной работы, привлечения молодых перспективных специалистов и ученых в 

области охраны объектов интеллектуальной собственности. 

(пункт 10 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 

20 июня 2006 г. № 65) 

http://www.lex.uz/docs/1038362?ONDATE=01.07.2006%2000#1038718
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=14.06.2002%2000#268155
http://www.lex.uz/docs/1038362?ONDATE=01.07.2006%2000#1038719
http://www.lex.uz/docs/267698#268153
http://www.lex.uz/docs/267698?ONDATE=14.06.2002%2000#268161
http://www.lex.uz/docs/267698#268153
http://www.lex.uz/docs/1038362?ONDATE=01.07.2006%2000#1038720


11. Материальное стимулирование труда работников Патентного ведомства 

осуществляется в национальной валюте Республики Узбекистан в следующих формах: 

поощрительные выплаты; 

вознаграждения по итогам работы за отчетный период; 

выплаты единовременных премий; 

материальная помощь и компенсационные выплаты работникам. 

12. Решение об установлении и выплате работникам поощрительных выплат и 

вознаграждений по итогам работы за отчетный период принимается руководителем 

Патентного ведомства по представлению руководителей структурных подразделений 

ведомства и по согласованию с профсоюзным комитетом. 

Решение об установлении руководителю Патентного ведомства поощрительных выплат и 

вознаграждений по итогам работы за отчетный период принимается Кабинетом 

Министров Республики Узбекистан. 

13. Решения о выплате материальной помощи и компенсации затрат работникам 

принимается специальной комиссией Патентного ведомства, образуемой в составе не 

менее 5 человек. В состав комиссии в обязательном порядке входят руководитель 

ведомства и представитель профсоюзного комитета. Регламент работы комиссии 

устанавливается положением, утвержденным руководителем ведомства и согласованным 

профсоюзным комитетом. 

IV. Поощрительные выплаты 

14. Поощрительные выплаты могут устанавливаться в виде ежемесячных персональных 

надбавок к должностным окладам за высокую квалификацию сотрудников в размерах до 

75% от размера должностного оклада работника по представлению руководства 

структурных подразделений Патентного ведомства. 

15. Надбавки к должностным окладам работников могут отменяться или уменьшаться в 

случаях несвоевременного выполнения заданий, ухудшения качества работы и 

нарушения трудовой дисциплины. 

V. Вознаграждения по итогам работы за отчетный период и выплаты единовременных 

премий 

16. Премирование работников Патентного ведомства осуществляется по итогам работы за 

квартал. 



17. Премии по итогам работы за квартал выплачиваются за фактически отработанное 

время (время, за которое в соответствии с законодательством начисляется заработная 

плата) при условии перевыполнения заданий, надлежащего выполнения работниками 

возложенных на них должностных обязанностей. 

18. Конкретный размер премий каждого работника по итогам квартала не может 

превышать двух должностных окладов работника. 

19. Работники, допустившие упущение в работе и нарушения трудовой дисциплины, 

полностью или частично лишаются премии. Перечень упущений в работе и нарушений 

устанавливается правилами внутреннего распорядка. 

20. По итогам работы ведомства за год, работникам, состоящим в списочном составе 

Патентного ведомства, может выплачиваться дополнительное премиальное 

вознаграждение. 

Общая сумма вознаграждения работников по итогам работы за год не может превышать 

шестикратного размера средней заработной платы, сложившейся в отчетном году. 

21. Вознаграждения по итогам работы за год выплачивается в полном размере 

работникам, которые проработали весь календарный год. 

22. Работникам, проработавшим весь календарный год, но уволившимся из Патентного 

ведомства до момента выплаты данного вознаграждения, оно также выплачивается в 

полном размере и в сроки, установленные для выплаты данного вознаграждения. 

23. Работникам, уволенным до окончания календарного года, независимо от причины 

увольнения, вознаграждение по итогам работы за год не выплачивается. 

24. Основанием для начисления работникам вознаграждения по итогам работы за год 

являются данные бухгалтерского учета о начисленной заработной плате. 

25. Работникам Патентного ведомства может выплачиваться единовременная премия за 

высококачественное и своевременное выполнение конкретных особо важных заданий, 

размер которой не может превышать двух должностных окладов в год. 

VI. Материальная помощь и компенсационные выплаты работникам 

26. При уходе работника в трудовой отпуск, ему может выплачиваться материальная 

помощь в размере не более одного должностного оклада. 



27. В случаях, не связанных с работой (на погребение, при болезни и несчастных случаях), 

работнику может оказываться материальная помощь в размере до двух должностных 

окладов. 

28. Компенсационные выплаты сотрудникам на питание устанавливаются и 

выплачиваются ежемесячно в размере до 0,5 месячных должностных окладов. 

29. Компенсационные выплаты сотрудникам на проезд в общественном транспорте 

устанавливаются и выплачиваются ежемесячно в размере не выше стоимости месячной 

проездной карточки. 

VII. Контроль и ответственность за целевым использованием средств фонда 

материального стимулирования 

30. Патентное ведомство ежеквартально не позднее 25 числа месяца, после окончания 

отчетного квартала, представляет в Министерство финансов Республики Узбекистан отчет 

о распределении поступивших на сумовый и валютные блок-счета средств, а также об 

использовании средств из текущих валютных счетов и депозитного счета до 

востребования ведомства. 

31. Ответственность за правильность установления, расчетов и форм выплат 

материального стимулирования сотрудникам ведомства, указанных в настоящем 

Положении, возлагается на руководителя и главного бухгалтера Патентного ведомства. 

32. Главное контрольно-ревизионное управление Министерства финансов Республики 

Узбекистан не реже одного раза в два года проводит в установленном порядке ревизию 

финансово-хозяйственной деятельности Патентного ведомства, с обязательным 

изучением вопроса правильности распределения и целевого использования средств с 

валютных и сумового счетов ведомства. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  

к постановлению Кабинета Министров  

от 14 июня 2002 г. № 209 

Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства 

Республики Узбекистан 

1. В постановлении Кабинета Министров от 19 августа 1993 г. № 423 «О ставках 

государственных пошлин, сборов и иных неналоговых платежей в иностранной валюте»: 

а) в приложении № 1: 

http://www.lex.uz/docs/267698#267728
http://www.lex.uz/docs/740397
http://www.lex.uz/docs/740397?ONDATE=19.08.1993%2000#952757


в абзаце пятом слова «на счет Республиканского валютного фонда» заменить словами «в 

государственный бюджет»; 

в абзаце шестом слова «Республиканского валютного фонда» заменить словами 

«государственного бюджета»; 

б) в разделе VIII приложения № 2: 

наименование раздела изложить в следующей редакции: 

«По Государственному патентному ведомству Республики Узбекистан»; 

слова «О товарных знаках и знаках обслуживания» заменить словами «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров»; 

в) в Таблице распределения валютных поступлений от уплаты пошлин, сборов и иных 

неналоговых платежей: 

наименование колонки «Республиканский валютный фонд» изложить в следующей 

редакции: 

«Государственный бюджет»; 

в пункте 11: 

в колонке «Фонд министерства, ведомства» цифру «100» заменить цифрой «10»; 

колонку «Государственный бюджет» дополнить цифрами «75% / 15%*»; 

в последней колонке слова «Патентное ведомство Государственного комитета по науке и 

технике» заменить словами «Государственное патентное ведомство»; 

таблицу дополнить примечанием следующего содержания: 

«* примечания: 

— 75% в доход Государственного бюджета; 

— 15% в Фонд финансирования инновационной научно-технической деятельности при 

Координационном Совете по научно-техническому развитию». 

2. В Положении о порядке формирования и расходования средств Фонда финансирования 

инновационной научно-технической деятельности при Координационном Совете по 

научно-техническому развитию, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 4 

марта 2002 г. № 77 (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 3, ст. 14): 

http://www.lex.uz/docs/740397?ONDATE=19.08.1993%2000#952767
http://www.lex.uz/docs/740397?ONDATE=19.08.1993%2000#952768
http://www.lex.uz/docs/740397?ONDATE=19.08.1993%2000#959156
http://www.lex.uz/docs/257445?ONDATE=04.03.2002%2000#257549


пункт 4 после второго абзаца дополнить абзацем следующего содержания: 

«валютные и суммовые средства в размере 15% от патентных пошлин и иных 

неналоговых платежей, поступающих на счет Государственного патентного ведомства 

Республики Узбекистан»; 

пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Валютные и сумовые средства от патентных пошлин и иных неналоговых платежей, 

поступающие на счета Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан, 

ежедекадно перечисляются на валютные и сумовые счета Фонда в размере 15% от 

фактически поступивших за отчетный период средств». 

 

http://www.lex.uz/docs/257445?ONDATE=04.03.2002%2000#257560
http://www.lex.uz/docs/257445?ONDATE=04.03.2002%2000#257564

	ПОСТАНОВЛЕНИЕКАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАНОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПАТЕНТНОГО ВЕДОМСТВА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН [Извлечение]
	Настоящее постановление утратило силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 7 декабря 2013 года № 322 «Об утверждении Положения о порядке образования и использования внебюджетных средств агентства по интеллектуальной собственности Республики Узбекистан»
	Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан от 20 февраля 2002 года № УП–3029 «О совершенствовании организации научно-исследовательской деятельности» и постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 4 марта 2002 г. № 77 «О мерах по совершенствованию организации научно-исследовательской деятельности», а также в целях рационального использования средств, поступающих на счета Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан, Кабинет Министров постановляет:
	1.Утвердить:
	2. Установить, что финансирование деятельности Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан осуществляется за счет средств государственного бюджета и внебюджетных средств, поступающих в установленном законодательством порядке в виде патентных пошлин и иных неналоговых платежей на счет ведомства.
	3. Утвердить Положение о порядке использования Государственным патентным ведомством Республики Узбекистан средств, поступающих от взимания патентных пошлин и иных неналоговых платежей, согласно приложению № 3.
	(пункт 3 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 20 июня 2006 г. № 65)
	5. Министерству финансов, Министерству юстиции, Государственному патентному ведомству Республики Узбекистан в месячный срок внести предложения по размерам патентных пошлин, взимаемых за совершение юридически значимых действий, связанных с предоставлением правовой охраны объектам промышленной собственности, селекционным достижениям, программам для электронно-вычислительной техники, базам данных и топологиям интегральных микросхем.
	6. Узбекскому агентству связи и информатизации по заявкам Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан установить телефоны правительственной связи.
	7. Разместить Государственное патентное ведомство Республики Узбекистан по адресу: г. Ташкент, ул. Туйтепа, 2а.
	8. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 4.
	9. Министерству юстиции совместно с Государственным патентным ведомством Республики Узбекистан в месячный срок внести предложения об изменениях и дополнениях в действующее законодательство, вытекающих из настоящего постановления.
	10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей Премьер-министра Республики Узбекистан Караматова Х.С. и Азимова Р.С.
	г. Ташкент,14 июня 2002 г.,№ 209

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к постановлению Кабинета Министров от 14 июня 2002 г. № 209
	СТРУКТУРА Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к постановлению Кабинета Министров от 14 июня 2002 г. № 209
	ПОЛОЖЕНИЕо Государственном патентном ведомстве Республики Узбекистан
	I. Общие положения
	II. Основные задачи и функции Патентного ведомства
	III. Международная деятельность Патентного ведомства
	IV. Права Патентного ведомства
	V. Ответственность Патентного ведомства
	VI. Организация деятельности Патентного ведомства
	12.
	13.
	14.
	15.
	(пункт 15 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 5 июня 2010 года № 108 — СЗ РУ, 2010 г., № 23, ст. 183)
	16.
	17.
	18.


	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к постановлению Кабинета Министров от 14 июня 2002 г. № 209
	ПОЛОЖЕНИЕ о порядке использования Государственным патентным ведомством Республики Узбекистан средств, поступающих от взимания патентных пошлин и иных неналоговых платежей
	I. Общие положения
	II. Порядок распределения и использования средств, поступающих от взимания патентных пошлин и иных неналоговых платежей
	III. Формы материального стимулирования работников ведомства
	IV. Поощрительные выплаты
	V. Вознаграждения по итогам работы за отчетный период и выплаты единовременных премий
	VI. Материальная помощь и компенсационные выплаты работникам
	VII. Контроль и ответственность за целевым использованием средств фонда материального стимулирования

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 к постановлению Кабинета Министров от 14 июня 2002 г. № 209
	Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан
	1. В постановлении Кабинета Министров от 19 августа 1993 г. № 423 «О ставках государственных пошлин, сборов и иных неналоговых платежей в иностранной валюте»:
	2. В Положении о порядке формирования и расходования средств Фонда финансирования инновационной научно-технической деятельности при Координационном Совете по научно-техническому развитию, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 4 марта 2002 г. № 77 (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 3, ст. 14):


